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KẾ HOẠCH 
Kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng  

đối với cán bộ, công chức năm 2021 

-----  

 

Thực hiện Hướng dẫn số 05-HD/BTCTU ngày 10/10/2021 của Ban Tổ chức 

Tỉnh uỷ; Kế hoạch số 47-KH/ĐUK ngày 22/10/2021 của Đảng Uỷ Khối các cơ quan 

Tỉnh về kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng đối với cán bộ, công chức, viên 

chức, tổ chức đảng, đảng viên và tập thể lãnh đạo, quản lý các cấp năm 2021. Văn 

phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh xây dựng Kế hoạch 

kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng đối với cán bộ, công chức năm 2021, 

như sau:  

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

Kiểm điểm tự phê bình, phê bình và đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm 

để tập thể lãnh đạo cơ quan và từng cá nhân tự soi rọi lại mình. Từ đó, đề ra chủ 

trương, giải pháp phát huy ưu điểm, khắc phục hạn chế, khuyết điểm trong lãnh 

đạo, quản lý, điều hành và thực hiện nhiệm vụ; làm căn cứ để thực hiện các nội dung 

về công tác cán bộ, góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức 

đảng và đảng viên. 

2. Yêu cầu 

Trong kiểm điểm phải khắc phục tình trạng nể nang, né tránh, ngại va chạm, 

thấy đúng không bảo vệ, thấy sai không đấu tranh; phải nhận diện, xác định rõ 

những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, "tự diễn biến", 

"tự chuyển hoá" để sửa chữa, khắc phục; lấy kết quả kiểm điểm của tập thể làm cơ sở 

để kiểm điểm cá nhân, lấy kết quả kiểm điểm của cá nhân để bổ sung, hoàn chỉnh 

kiểm điểm của tập thể. Thực hiện đánh giá liên tục, đa chiều, theo tiêu chí, bằng 

sản phẩm cụ thể, có sự so sánh giữa các vị trí tương đương và công khai kết quả; 

gắn đánh giá, xếp loại chất lượng của cá nhân với tập thể và với kết quả thực hiện 

nhiệm vụ của từng phòng. 

-  ác phòng nhất là ngư i đứng đầu và từng cán bộ, công chức, ngư i lao 

động phải thực hiện nghiêm việc kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng hằng 

năm. Lãnh đạo Văn phòng tăng cư ng lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm 

tra, giám sát việc thực hiện bảo đảm khách quan, toàn diện, thực chất. 

II- NỘI DUNG 



1. Kiểm điểm tự phê bình và phê bình tập thể, cá nhân 

1.1. Đối tượng kiểm điểm 

1.1.1. Tập thể 

- Phòng  ông tác Quốc hội. 

- Phòng  ông tác HĐND. 

- Phòng Thông tin, Dân nguyện. 

- Phòng Hành chính, Tổ chức, Quản trị. 

1.1.2. Cá nhân 

Tất cả cán bộ công chức, ngư i lao động tại cơ quan (trừ các trư ng hợp 

thuộc diện BTV Tỉnh ủy quản lý) 

1.2. Nơi kiểm điểm, nội dung kiểm điểm, cách thức thực hiện, thời điểm và 

thời gian kiểm điểm 

Thực hiện theo Mục II, III, IV, V, Phần II, Hướng dẫn số 05-HD/BT TU của 

Ban Tổ chức Tỉnh uỷ.  

- Tập thể viết Mẫu 01-HD KĐ.ĐG 2021, cá nhân là đảng viên viết Mẫu 02-HD 

KĐ.ĐG 2021, cá nhân chưa là đảng viên viết Mẫu 05-HD KĐ.ĐG 2021.  

-  ác Phòng tổ chức kiểm điểm, đánh giá xếp loại chất lượng trước ngày 

20/11/2021.  

2. Đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, người lao động  

Thực hiện theo Phần I, Hướng dẫn số 05-HD/BT TU của Ban Tổ chức Tỉnh 

uỷ. 

5. Khen thưởng Tập thể, cá nhân: Sau khi hoàn thành việc kiểm điểm, 

đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, ngư i lao động, các phòng lựa 

chọn những được ngư i được xếp loại “Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ”, căn cứ 

vào bảng đăng ký các hình thức thi đua đầu năm của tập thể và cá nhân để xem xét 

đề nghị khen thưởng.  

* Lưu ý: Kết hợp đánh giá cán bộ, công chức, ngư i lao động với kiểm 

điểm, đánh giá đảng viên: Đảng viên đã được kiểm điểm, đánh giá cán bộ, công 

chức, ngư i lao động tại các Phòng,  hi uỷ thông qua biên bản kiểm điểm đảng 

viên ở các Phòng (đảng viên không trình bày lại bản kiểm điểm cá nhân, nhưng phải 

gửi bản kiểm điểm cá nhân qua mạng nội bộ trước cho đảng viên chi bộ nghiên cứu, 

góp ý thêm); riêng những trư ng hợp chưa được kiểm điểm thì trình bày bản kiểm 

điểm cá nhân trước chi bộ. Nội dung góp ý cho từng đồng chí trong cuộc họp kiểm 

điểm, đánh giá cán bộ, công chức, ngư i lao động sẽ được đưa vào biên bản nội 

dung góp ý cho từng đảng viên. 

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN 



 ăn cứ Hướng dẫn số 05-HD/BT TU của Ban Tổ chức Tỉnh uỷ; Kế hoạch 

số 47-KH/ĐUK của Đảng ủy Khối và Kế hoạch này, các Phòng triển khai, quán 

triệt và lãnh đạo, tổ chức thực hiện nghiêm túc, bảo đảm yêu cầu và tiến độ về việc 

kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng đối với cán bộ, công chức và tập thể lãnh 

đạo, quản lý năm 2021./. 
 

Nơi nhận:                                                                
- Lãnh đạo Đoàn ĐBQH; 

- TT/HĐND Tỉnh;  

- Các phòng;                                                                                                             

- Lưu. 
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